Parágrafo Único – O padrão de referência a ser utilizado para 

pagamento dos cargos em comissão de Diretor de Secretaria, Assessor da Presidência e 

Assessor Jurídico do Poder Legislativo será o mesmo utilizado pelo Poder Executivo, ou seja, R$ 

599,28 (Quinhentos e noventa e nove Reais e vinte e oito Centavos, em abril de 2018). 

Art. 2º - Para efeitos desta Lei, considera-se como Padrão de 

Referência, A identificação numérica do valor do vencimento da categoria multiplicada pelo 

coeficiente, perfazendo o total pago ao cargo.

[...]

a) Regime normal de trabalho que será de 40 horas semanais; 

b) O exercício do cargo poderá exigir o desempenho das atividades esporadicamente, à noite, 

sábados, domingos e feriados, desde que haja necessidade. 

ESCOLARIDADE: Titular de nível superior completo. 

VENCIMENTOS: R$ 2.996,40 (Dois mil, novecentos e noventa e seis reais e quarenta centavos). 

ANEXO 2 

CARGO: Assessor da Presidência 

NÍVEL: Médio 

PARÃO: CM-CC3, coeficiente 3 

DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES: 

Assessorar a Presidência nas questões relacionadas a atividade 

legislativa, prestando assessoramento na interpretação de textos legais, Projetos de Lei e demais

[...]

a)Regime normal de trabalho que será de 40 horas semanais; 

b)O exercício do cargo poderá exigir o desempenho das atividades esporadicamente, à noite, 

sábados, domingos e feriados, desde que haja necessidade. 

ESCOLARIDADE: Titular de nível Médio completo. 

VENCIMENTOS: R$ 1.797,84 (Mil, setecentos e noventa e sete reais e oitenta e quatro 

centavos). 

ANEXO 3 

CARGO: Assessor Jurídico 

NÍVEL: Superior 

PARÃO: CM-CC7, coeficiente 7,50 

DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES: 

Prestar assessoramento em questões que envolvam matéria de natureza 

jurídica, emitir informações, pareceres e pronunciamentos, assessorar na elaboração de

[...]

em Ciências Jurídicas e Sociais, com inscrição na OAB/RS. 

CONDIÇÕES DE TRABALHO: 

Regime normal de trabalho que será de 10 horas semanais, podendo ser 

convocado para regime especial de trabalho, desde que as necessidades assim exijam. 

VENCIMENTOS: R$ 4.494,60 (Quatro mil, quatrocentos e noventa e 

quatro reais e sessenta centavos).